

رامین برتو

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری ایالات متحده، سه‌شنبه شب وارد لندن شد تا دومین سفر رسمی خودبه بریتانیا را آغاز کند.سفری که به‌گاه رسانه‌های بریتانیا و اظهارات تحلیلگران این کشور به یکی از پر حاشیه‌ترین رخدادهای دیپلماتیک سال جاری میلادی بدل شده است. استقبال تشریفاتی از او در فرودگاه و برنامه دیدار با پادشاه چارلز سوم و کی‌یر استارمر، نخست‌وزیر بریتانیا در کاخ وینزر و اقامتگاه «چکرز»، تنها یک سوی ماجراست؛ چراکه در سوی دیگر، خیابان‌های لندن صحنه خشم واعتراض هزاران معترضی است که حضور ترامپ را نمادی از تهدید علیه ارزش‌های دموکراتیک می‌دانند.

در این خصوص همزمان با ورود ترامپ به لندن، گروه‌های مخالف‌افراد در مقابل قلعه وینزر دست‌به‌تجمع زدند. پلاکاردهایی با شعار «به ترامپ خوش آمد نمی‌گوییم» و «ترامپ یک جنایتکار، نژادپرست و دروغ‌گو است» در دست معترضان دیده می‌شد. ائتلاف «توقف ترامپ»، که سازمان‌دهنده اصلی این حرکت است، اعلام کرده بود که تظاهرات بزرگ‌تری (در روز چهارشنبه) تدارک دیده است. این ائتلاف که متشکل از اتحادیه‌های کارگری، گروه‌های دانشجویی و فعالان اجتماعی است، تأکید دارد که سیاست‌های اقتدارگرایانه تر امپ با ارزش‌های جامعه بریتانیا سازگار نیست.

بر همین اساس پلیس متروپولیتن لندن (اسکاتلند یارد) نیز بزرگ‌ترین عملیات امنیتی سال‌های اخیر را سازماندهی و اجرا کرد و بیش از ۱۶۰۰ افسر برای تأمین امنیت به کار گرفته شدند که گفته می‌شود ۵۰۰ نفر از شهرهای دیگر به پایتخت اعزام شده بودند. محدودیت‌های هم براساس «قانون نظم عمومی» وضع شد؛ از جمله الزام پایان اعتراض‌ها تا ساعت ۱۹ عصر به وقت لندن که نشان می‌دهد سطح تأمین امنیت عمومی به بالاترین حد خود رسیده و نشان از یک تهدید ماهیتی دارد. با وجود این، دست‌کم ۵۰ گروه اعتراضی در مرکز لندن تجمع کرده و راهپیمایی از مقابل ساختمان بی‌بی‌سی تا میدان پارلمان بر گزار شد.

در این راستا چهار هادی سیاسی و مدنی همچون جرمی کوربین، رهبر پیشین حزب کارگر، و زاک پولانسکی از حزب سبز در این اعتراضات برنامه سخنرانی داشتند و همزمان شماری از دانشجویان اعلام کردند کلاس‌های درس را ترک می‌کنند تا در اعتصاب دانشجویی علیه سیاست‌های ترامپ و دولت استارمر شرکت کنند. این سطح از بسیج اجتماعی یادآور اعتراض‌های سال ۲۰۱۹ و زمانی است که «بالون کودک ترامپ» به نمداد مخالفت با رئیس‌جمهوری آمریکا در آسمان‌ها اهتزاز درآمد.

واکنش‌های سیاسی- رسانه‌ای چه بود؟

در کنار اعتراض‌های خیابانی، فضای رسانه‌ای و سیاسی نیز به شدت تحت تأثیر این سفر قرار گرفت. به عنوان نمونه صادق خان، شهردار لندن، در مقاله‌ای برای گاردین ترامپ را متهم کرد که با ترویج سیاست‌های

دومین سفر ترامپ به انگلیس با موج اعتراضات مردمی و نگرانی اتحادیه اروپا همراه شد؛

لندن، میزبان یک میهمان پر حاشیه!



ترس و نفرت، دموکراسی را تضعیف می‌کند. او نوشت: «شش سال پس از آغاز ریاست‌جمهوری ترامپ، همان تاکتیک‌های قدیمی همچنان ادامه دارد؛ «فریبانی‌سازی از اقلیت‌ها، اخراج غیرقانونی و تقویت نژادپرستی ساختاری» که دیگری حق‌ه پوسیده است. خان تأکید کرد که رهبران بریتانیا باید صریحاً سیاست‌های ترامپ را رد کنند و اجازه ندهند پایتخت چندفرهنگی لندن هدف حملات لفظی و سیاسی او قرار گیرد.

بازتاب‌های رسانه‌ای این سفر نیز نشانگر دوگانگی آشکار است. روزنامه گاردین با تیتیر «ترامپ آتش تفرقه را شعله‌ور می‌کند» موضعی انتقادی گرفت. دیلی میرر با عبارت طنزآمیز «خودمحور فرود آمد» به ورود ترامپ

واکنش نشان داد و تصاویر اعتراضی در وینزر را بر جنبه کرد. در مقابل، روزنامه تایمز نگاه خود را به جنبه اقتصادی معطوف کرد و تیتیر زد: «تفاهم‌نامه میلیاردری فناوری به سود بریتانیا». روزنامه «ای» نیز موضوع غزه را برجسته کرد و نوشت استارمر باید ترامپ را برای توقف جنگ تحت فشار قرار دهد.

برخی رسانه‌های محافظه‌کار مانند دیلی تلگراف و دیلی میل هم ترجیح دادند تمرکز را بر مسائل داخلی همچون بحران مهاجرت بگذارند. در این میان، فایننشال تایمز نسبت به کسری بودجه دولت هشدار داد و دیلی اکسپرس بر فشار مالیاتی جدید بر بازنستگنان تأکید کرد. این بازتاب‌ها نشان می‌دهد که واکنش افکار عمومی بریتانیا نسبت به حضور ترامپ عمدتاً منفی است و رسانه‌ها با انتقاد صریح به استقبال او رفتند یا موضوع را به حاشیه راندند.

توافقی‌های اقتصادی و فناوری زیر سایه اعتراض

یکی از محورهای اصلی سفر ترامپ به بریتانیا، امضای توافق‌های اقتصادی و فناوری اعلام شده بود؛ به گونه‌ای که وزارت علوم و نوآوری بریتانیا اعلام کرد سندی با عنوان «توافق شکوفایی فناوری» با آمریکا به امضا رسیده است که بر اساس آن غول‌های فناوری آمریکایی مانند مایکروسافت، گوگل، انویدیا و اوپن ای.آی. بیش از ۳۰ میلیارد پوند در زیرساخت‌های دیجیتال و پروژه‌های نوآورانه سرمایه‌گذاری خواهند کرد.

خبر

خشم اتحادیه اروپا از مشارکت هند در رزمایش زاپاد روسیه



مقامات و دیپلمات‌های اروپایی که خواستند نامشان فلش نشود، می‌گویند که اتحادیه اروپا بکران مشارکت نیروهای هندی در رزمایش مشترک استراتژیک روسیه و بلاروس به نام «زاپاد ۲۰۲۵» است و در بحبوحه مذاکرات تجاری بین هند و اتحادیه اروپا، این رزمایش‌ها برای می‌داند. به نوشته روزنامه فایننشال تایمز، این نیروی ائتلافی در جریان رزمایش مشترک استراتژیک روسیه و بلاروس به نام زاپاد ۲۰۲۵ برای تمرین شکست دادن یک متجاوز در مناطق مرزی ایجاد شد. این

دستور کار دیپلماتیک: از اوکراین تاغزه

در کنار مسائل اقتصادی، گفت‌وگوهای دیپلماتیک نیز جایگاه مهمی در سفر ترامپ دارد. نخست‌وزیر بریتانیا تلاش دارد حمایت آمریکا از اوکراین را حفظ و تثبیت کند. باین حال، ترامپ بارها نشان داده تمایلی به افزایش فشار بر روسیه ندارد و از اعمال تحریم‌های تازه خودداری کرده است. این اختلاف نظری می‌تواند در دیدار امروز (پنجشنبه) در «چکرز» به موضوعی حساس بدل شود. در موضوع غزه نیز شکاف عمیقی میان دو طرف وجود دارد. استارمر اعلام کرده بریتانیا به زودی کشور فلسطین را در سازمان ملل به رسمیت خواهد شناخت که البته باید گفت این اقدام لنسدن در تضاد کامل با سیاست‌های دولت ترامپ است و این اختلاف می‌تواند در روابط ویژه لندن-واشنگتن تنش‌آفرین باشد؛ به‌ویژه آن‌که افکار عمومی بریتانیا نسبت به بحران انسانی در غزه حساسیت بالایی دارد.

از سبوی دیگر، تحلیلگران بر این باورند که علاقه شخصی ترامپ به سلطنت و تشریفات، بخشی از انگیزه او برای سفر به بریتانیا است. انیکول همبر، استاد تاریخ دانشگاه وندربیلت، می‌گوید که «ترامپ بارها خود را در قالب یک پادشاه تصور کرده و از حکومت سلطنتی تمجید کرده است» و همین علاقه شاید دلیل تمایل او به دیدارهای پرزرق و برق با خانواده سلطنتی باشد.

فرجام‌سخن

سفر رسمی ترامپ به بریتانیا بار دیگر نشان داد که او همچنان شخصیتی دوگانه در عرصه بین‌المللی است؛ به این معنا که از یک سو رهبران سیاسی برای امضای قرار دادهای بزرگ اقتصادی و فناوریانه به او نیاز دارند و از سوی دیگر افکار عمومی او را تهدیدی علیه ارزش‌های لیبرال دموکراتیک می‌بیند. نکته مهم‌ترین است که اساساً نگاه ترامپ به بریتانیا در دور دوم ریاست‌جمهوری بر سه محور متمرکز است. نخست، شراکت اقتصادی و فناوریانه برای بهره‌گیری از ظرفیت‌های لندن در جذب سرمایه و پیشبرد پروژه‌های بزرگ فناوری است. دومین محور، اتکای سیاسی به روابط ویژه به عنوان وزنه‌ای در برابر اتحادیه اروپا و بخشی از راهبرد کلی او برای تضعیف همگرایی اروپا خواهد بود و نباید فراموش کرد که ترامپ در دور اول ریاست جمهوری‌اش، لندن را به سمت خروج از اتحادیه اروپا (بر گزیت) سوق داد. سومین محور هم بهره‌برداری نمادین از تشریفات سلطنتی بریتانیا برای تقویت تصویر شخصی خود در داخل آمریکا است تا به طر فدار آتش بگوید که او در لندن دارای احترام زیادی است که البته این موضوع به نگاه محافظه‌کارانه ترامپ و اهمیت

سنت‌های این افکار عمومی بر می‌گردد. با این تفاسیر از منظر اتحادیه اروپا، نزدیکی بیش از حد لندن و واشنگتن تحت رهبری ترامپ می‌تواند تهدیدی برای انسجام قاره سبیز باشد. بروکسل بیم

دارد که بریتانیا در قالب «پل ترامپ» سیاست‌های اقتصادی و امنیتی اروپا را دور بز بند و همچنین اختلاف‌های سر اوکراین و غزه نیز می‌تواند شکاف لندن-بروکسل را عمیق‌تر کند، چرا که اتحادیه اروپا موضوعی هماهنگ‌تر و سختگیرانه‌تر نسبت به مسکودارد.

نخست‌وزیر بریتانیا تلاش دارد

حمایت آمریکا از اوکراین را حفظ و تثبیت کند؛ باین حال، ترامپ بارها نشان داده تمایلی به افزایش فشار بر روسیه ندارد و از اعمال تحریم‌های تازه خودداری کرده است که این اختلاف نظری می‌تواند به موضوعی حساس بدل شود

جهان نما

ستول:

خلع سلاح هسته‌ای کره هدف تغییر ناپذیر آمریکا و کره جنوبی است

وی سونگ لاک، مشاور امنیت ملی کره جنوبی روز گذشته (چهارشنبه) گفت که این کشور و آمریکا بر سر «هدف نهایی» خلع سلاح هسته‌ای شبه جزیره کره توافق کرده‌اند و این هدف فارغ از موضع کره شمالی، تغییر ناپذیر است. روزنامه تایمز کره با انتشار این مطلب گزارش داد که وی در نشستی در سئول گفت: خلع سلاح اتمی شبه جزیره کره از دیرباز هدف نهایی آمریکا و کره جنوبی است که چه پیونگ یانگ با آن موافق باشد، چه مخالف، تغییری نخواهد کرد. به گفته او، کره جنوبی طی طی سه‌مرحله‌ای را برای خلع سلاح اتمی کره شمالی دنبال خواهد کرد، اگر چه پیونگ یانگ تمایلی به پیش قدم شدن رئیس‌جمهور «لی جانه میونگ» در ارائه پیشنهادات صلح نشان نداده است.

وی می‌گوید: «برای پیشبرد این هدف، لازم است که برنامه‌های موشکی و هسته‌ای کره شمالی در گام نخست متوقف شود. ما باید طی چند گام به سمت این هدف برویم، اول متوقف کردن و بعد کاهش و سرانجام خلع سلاح». مشاور امنیت ملی کره جنوبی گفت: «اگرچه کره شمالی هنوز پاسخی نداده است، از سرگیری گفت‌وگوها در وهله اول حائز اهمیت است. دولت ما اقداماتی برای کاهش تنش‌ها بدون تضعیف امنیت یا بازدارندگی انجام داده است و ما به تلاش‌ها برای اعتمادسازی ادامه خواهیم داد.»

تأکید این مقام ارشد کره جنوبی بر خلع سلاح شبکه جزیره کره در حالی مطرح می‌شود که هیات دائمی کره شمالی در سازمان ملل و سازمان‌های بین‌المللی در وین، طی روزهای گذشته، در بیانیه‌ای مطبوعاتی مطرح کردن مسئله برنامه سلاح‌های هسته‌ای کره شمالی در یکی از جلسات اخیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از سوی آمریکا را محکوم کرد. کره شمالی بیان کرد که واشنگتن در حالی تسلیحات اتمی کره شمالی را «غیرقانونی» خوانده است که آمریکا خود با ساخت افراطی تسلیحات اتمی، نظام منع اشاعه تسلیحات اتمی را تضعیف کرده است.



در ادامه این بیانیه آمده است: «موقعیت جمهوری دموکراتیک خلق کره به عنوان یک کشور دارای سلاح اتمی در قانون اساسی و پایه کشور ما به طور دائمی تعیین و غیرقابل بازگشت شده است». پیونگ یانگ تأکید کرد که این کشور «مانند گذشته به مخالفت و رد هر گونه تلاش برای تغییر موقعیت کنونی خود ادامه خواهد داد».

این بیانیه در حالی منتشر شد که کره شمالی، در بحبوحه تنش آفرینی‌های آمریکا و متحدانش، در حال پیشبرد برنامه هسته‌ای و تسلیحاتی خود بوده و پیشنهادات مذاکره با آمریکا و کره جنوبی را رد کرده و آنها را به تمرین جنگی متهم می‌کند.

روزنامه تایمز کره در ادامه گزارش داد، «وی سونگ لاک» مشاور امنیت ملی کره جنوبی درباره نشست بعدی همکاری اقتصادی آسیا-پاسفیک (آپک) در شهر گیونگجو گفت که «امکان ندادن کیم جونگ‌اون، رهبر کره شمالی در این نشست چندجانبه شرکت کند». وی گفت که انتظار می‌رود «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا برای نشست آپک به کره جنوبی سفر کند.

او در بخش دیگری از اظهاراتش درباره تعمیق روابط نظامی کره شمالی با روسیه پس از امضای توافق دفاعی دو جانبه آن‌ها در سال گذشته ابراز نگرانی کرد. این توافق شامل مفادی در زمینه کمک‌های نظامی به یکدیگر در صورت وقوع حمله‌ای از سوی طرف‌های سوم است. مشاور امنیت ملی کره جنوبی گفت: «روسیه و کره شمالی به سطح همکاری اتحاد نظامی رسیده‌اند که به‌ویژه، در برهه‌ای که کره شمالی توانمندی‌های هسته‌ای و موشکی خود را توسعه می‌دهد، نگران‌کننده است».

او هشدار داد که این امر پیامدهایی منفی بر روابط بین کره‌ای، امنیت ملی و روابط ستول-مسکودارد. وی درباره گزارش‌های رسانه‌ای مبنی بر این که ارتش کره جنوبی به اطلاعاتی دست یافته است که نشان می‌دهد روسیه رآکتور زیر دریایی‌های هسته‌ای را به کره شمالی داده است، گفت که این اطلاعات راستی آزمایی نشده است.

مشاور امنیت ملی کره جنوبی درباره روابط اقتصادی گفت که سئول تلاش می‌کند مذاکرات تجاری با واشنگتن را به گونه‌ای پیش ببرد که از منافع ملی صیانت کند. دو طرف در تلاش برای حل اختلافات بر سر جزئیات توافق تجاری انجام‌شده در ژوئیه بوده‌اند که موجب کاهش تعرفه‌های گمرکی آمریکا از ۲۵ در صد به ۱۵ در صد در ازای وعده سرمایه‌گذاری ۳۵۰ میلیارد دلاری سئول شد. وی در پاسخ به گزارانی‌ها درباره تأثیر مذاکرات تجاری بر رایزنی‌های امنیتی گفت که تعرفه‌ها و موضوعات امنیتی و تعرفه‌ای «به طور جداگانه در حال متعادل شدن هستند» اما در عین حال درباره پیامدهای جانبی احتمالی هشدار داد.

این در حالیست که لین جیان، سخنگوی وزارت خارجه چین از ایالات متحده و ژاپن خواست تا سامانه موشکی «تایفون» را که اخیراً در پایگاه تئنگداران دریایی آمریکا در ژاپن مستقر شده، از منطقه خارج کنند. این سخنگو در یک نشست خبری در پکن گفت: «آمریکا و ژاپن باید واقعاً به نگرانی‌های امنیتی دیگر خود احترام بگذارند با اقدامات عملی، نقش مثبتی در صلح و ثبات منطقه ایفا کنند، نه برعکس». به گفته او، واشنگتن و توکیو باید به درخواست کشورهای این منطقه توجه کرده، «این اقدام اشتباه را اصلاح کنند و سامانه را هر چه سریع‌تر خارج کنند». وی افزود: «به دلیل سابقه تجاوزگری نظامی ژاپن، تحرکات نظامی و امنیتی این کشور همواره با حساسیت همسایگان آسیایی و جامعه بین‌الملل روبه‌رو می‌شود».



در طول سه‌شنبه شب دامه داشته و هزاران فلسطینی همچنان در حال فرار هستند. ارتش اسرائیل می‌گوید در دو روز گذشته ۱۵۰ «هدف تروریستی» را در شهر غزه هدف حمله قرار داده است. اسرائیل هدفش از حمله به شهر غزه را «شکست دادن تا ۳۰۰۰ جنگجوی حماس» در «آخرین دژ» آنها توصیف می‌کند. این حمله با محکومیت گسترده

در دومین روز آغاز حمله زمینی اسرائیل با هدف اشغال شهر غزه، مقامات بهداشتی وابسته به حماس گفت‌اند بیمارستان کودکان را رانتیسی در سه حمله جداگانه هدف قرار گرفته و نیمی از بیماران و خانواده‌های آنها مجبور به فرار شده‌اند. ارتش اسرائیل می‌گوید در حال بررسی این گزارش‌ها است. براساس گزارش‌ها بمباران گسترده شهر غزه

فرار غیرنظامیان از غزه در دومین روز حمله زمینی اسرائیل

بین‌المللی روبرو شده است. بیش از ۲۰ سازمان امدادی گفته‌اند «غیرانسانی بودن وضعیت غزه غیرقابل قبول است» و خواستار «مداخله فوری» کشورهای جهان شده‌اند. روزهاست که فلسطینی‌ها با گازی و پیاده‌ه‌ها با وسایل زندگی‌شان از شهر غزه به سمت جنوب‌سرازیر شده‌اند. تا به حال، آنها مجبور بوده‌اند از طریق یک جاده ساحلی که اسرائیل آن را «مسیر بشردوستانه» برای خروج اعلام کرده‌فرار کنند. امروز ارتش اسرائیل اعلام کرده مسیر دومی را برای خروج در امتداد جاده مرکزی صلاح‌الدین از ساعت ۱۲:۰۰ به وقت محلی به مدت ۴۸ ساعت باز خواهد کرد. بسیاری از فلسطینی‌های می‌گویند که به دلیل افزایش هزینه سفر، قادر به حرکت به سمت جنوب نیستند. برخی می‌گویند اجاره یک کامیون کوچک اکنون حدود ۳۰۰۰ شیکل، معادل ۹۰۰ دلار هزینه دارد، در حالی که یک چادر برای پنج نفر حدود ۴۰۰۰ شیکل فروخته می‌شود.